

PROTOKÓŁ
z XLIV sesji Rady Gminy Marciszów
Odbytej w dniu 26 listopada 2009 r
w siedzibie Urzędu Gminy

Ad.1. Ad.2.Ad.3.

Otwarcie obrad i powitanie radnych i zaproszonych gości.

Henryk Mazur Przewodniczący Rady Gminy Marciszów o godz.13.00 dokonał otwarcia obrad sesji i po powitaniu gości, radnych i sołtysów oświadczył, iż zgodnie z listą obecności aktualnie w obradach sesji uczestniczy 15 radnych, co wobec ustawowego składu liczącego 15 radnych stanowi quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji – listy obecności radnych i sołtysów oraz gości zaproszonych stanowią załącznik nr 1,2 i3 do protokołu.

Ponadto w sesji uczestniczyli Stefan Zawierucha, Wójt Gminy, Krystyna Kwiatkowska Sekretarz Gminy, Krystyna Magda Skarbnik Gminy oraz mecenas Robert Greb.

Przewodniczący Rady Gminy przedstawił informację o porządku obrad sesji, który przedstawia się następująco :

1/Otwarcie posiedzenia oraz powitanie radnych i gości.

2/Stwierdzenie quorum.

3/Informacja n/t porządku.

4/Przyjęcie protokołu z XLII i XLIII nieplanowanej sesji.

5/Informacja n/t działalności Wójta Gminy w okresie międzysesyjnym

6/Informacja n/t działalności przewodniczącego Rady Gminy w okresie międzysesyjnym.

7/Ocena realizacji Strategii.

8/Informacja n/t przetargów.

9/Podjęcie uchwał w sprawach :

a/zmian w budżecie gminy,

b/zatwierdzenia zaktualizowanego Planu Odnowy Miejscowości Marciszów na lata 2009- 2016,

c/zatwierdzenie Planu Odnowy Miejscowości Ciechanowice na lata 2009-2016

d/sprzedaży nieruchomości.

10/Interpelacje i zapytania radnych.

11/Sprawy różne.

12/Zamknięcie obrad.

Przewodniczący Rady zwrócił się do radnych o ewentualne uwagi do zaproponowanego porządku obrad.

Stefan Zawierucha Wójt Gminy

Zaproponował wprowadzenie do porządku obrad projektu uchwały w sprawie: wypowiedzenia nieodpłatnego użyczenia wodociągu wiejskiego w miejscowości Sędziszów, ponieważ najpóźniej w dniu 30 listopada b.r. zamierza wypowiedzieć umowę użytkowania przez WPWiK oczyszczalni w Sędziszowie. Jeżeli będzie uchwała Wójt Gminy będzie mógł dalej działać gdzie obowiązuje roczny okres wypowiedzenia.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła propozycję Wójta Gminy do porządku obrad.

Innych propozycji nie zgłoszono.

Poddany pod głosowanie porządek obrad wraz z propozycją Wójta Gminy został przyjęty jednogłośnie.

Ad.4.

Przyjęto b/u.

Ad.5.

Informacja n/t działalności Przewodniczącego Rady gminy w okresie prac między sesjami./zał-4/.

Do przedstawionych informacji uwag nie wniesiono.

Informacja n/t działalności Wójta Gminy z prac między sesjami.

- prace związane z otrzymaniem środków na oczyszczalnię i kanalizację w Marciszowie, przy czym oczekuje na informację z Urzędu Marszałkowskiego celem podpisania umowy,
- poinformował o otrzymanych środkach na wodociągowanie Świdnika, drogę w kolonia Pastewnika, Pustelniku, Domanowie i Sędzislawiu mała obwodnica,
- w sprawie WZWiK i WPWiK spotkał się z prezesem SKO w związku z niemożnością wzniesienia zażalenia i wstrzymaniu egzekucji, o czym wspominał na poprzedniej sesji, ponieważ Związek nie płaci gminie podatku. Wspominał o tym na spotkaniu poniedziałkowym z posłem jak też zwrócił się o pomoc do wicepremiera. W tej sprawie Związek emerytów zwrócił się też do premiera. Tak, że różnymi drogami próbuje dotrzeć do ministra w tej kwestii, u którego został złożony wniosek. Przypomniał, że decyzje dotyczą działek również w Sędzislawiu, Marciszowie, Ciechanowicach.

Ad.7.

Ocena Strategii Gminy Marciszów.

Wójt Gminy omówił Strategię Gminy ustosunkowując się kolejno do zawartych w niej celów operacyjnych rozwoju Gminy Marciszów :

1/ Ograniczenia poziomu bezrobocia

które oscyloowało w granicach 800 osób jednak po wszystkich decyzjach, spotkaniach z pracodawcami, uruchomieniu prac społecznych, interwencyjnych, wyjazdy za granicę zostało ono ograniczono do około 300 osób, ale około 80% tych ludzi po prostu nie potrafią się odnaleźć w obecnej rzeczywistości i nie chcą pracować.

2/ Pełne zwodociągowanie i skanalizowanie Gminy.

Operacja ta trwa od dawna z ciągłymi naciskami WZWIK, co doprowadziło do zwodociągowania Wieściszowic lewej strony gdzie jednak WPWiK bardzo zmniejszyło ciśnienie, a ponadto zablokowano możliwość przepłukania wodociągu, jednak interwencja natychmiastowa zmieniła sytuację i ciśnienie jest lepsze i wodociąg został przygotowany do wpięcia. Ponadto częściowym skanalizowaniem w Sędzislawiu, ulicy Nadrzecznej w Marciszowie, następne będą Świdnik i Ciechanowice. Zaznaczył jednak, iż ze współpracy z WZWiK i WPWiK wynikają ogromne straty. Odnosi wrażenie, że Starostwo nie broni interesów Gminy, lecz Wałbrzycha, bo droga / kostka / w kierunku wodociągów w Marciszowie w sprawie, której Starostwo wystąpiło do Ministra o unieważnienie decyzji komunalizacyjnej

i będą zabierać następne, pomimo, że Wójt Gminy zaproponował Starostwu przejęcie ulicy Nadrzecznej.

O tej sytuacji Wójt na spotkaniu z posłem Platformy Obywatelskiej poinformował i zwrócił uwagę na to, że mogą nadejść czasy, kiedy Wałbrzych będzie chciał od nas wody.

3/ Poprawa dostępności do usług medycznych, kulturalnych , rekreacyjnych i sportowych.

Prace są już a ukończeniu. Rozpoczynają się prace dot. powstania domu kultury w Marciszowie , trwa rozbudowa świetlicy w Nadgórniku , są biblioteki. Usługi medyczne idą dalej , bo od stycznia będzie niepubliczny, co przyniesie jeszcze lepsze usługi medyczne.

Na miarę możliwości sport jest rozpoczyna się próba uruchomienia szatni w Marciszowie Sędziszów jest przygotowany łącznie z pozwoleniem do rozpoczęcia inwestycji.

4/ Pozyskiwanie inwestycji zewnętrznych.

Wszystko uzależnione jest od polityki państwa.

5/ Rozwój rolnictwa.

Jest poza zadaniami gminy jednak powstało kilka dużych gospodarstw rolnych jak też mniejszych.

6/ Rozwój systemu mieszkalnictwa.

Umożliwia się wykonywanie podziału działek nie zmierza jednak do prowadzenia budownictwa socjalnego, dlatego, że stan techniczny jest fatalny a sądy nie wyrażają zgody na eksmisję, dlatego woli remontować. Podpisał umowę o częściowych umorzeniach i spłatach przez dłużników.

7/ System oświaty.

Na dzień dzisiejszy zakończono ten etap oddaniem do użytkowania Przedszkola, co umożliwi matkom zabezpieczenia miejsc pracy.

8/ Rozwój usług turystycznych i okolicy turystycznych.

Powstawały różne, które jednak nie mogą się przebić znane są natomiast próby podejmowane przez kolorowe jeziora, Gminy jednak nie stać na wkładanie tam ogromnych środków jest to rola dla mieszkańców Wieściszowic tym bardziej, że ma wrócić do gmin udzielanie pozwoleń na budowę wszelkiego rodzaju. Na dziś uzgodnienia trwają bardzo długo. Przybliżył ilość dokumentów podpisywanych choćby dla przedszkola , a wystarczy, że jedna osoba się sprzeciwy i procedura musi zostać ponownie rozpoczęta.

9/ Stworzenie prawnych i infrastrukturalnych warunków dla rozwoju przedsiębiorczości.

Podobnie jak w pozyskiwaniu inwestycji zewnętrznych.

10/ Uporządkowanie przestrzennej struktury Gminy.

Jest w trakcie trwa zakończenie budowy świetlic wiejskich i trwają rozmowy na odkupienie terenów na lokalizację osiedli mieszkaniowych obok Urzędu Gminy na hektarowym obszarze przy założeniu jednak, że będzie zaplecze sportowo-kulturalne, co będzie koncentracją centrum Marciszowa. Jest to działanie ciągłe, ze względu na to czy strategia będzie czy nie.

11/ Zabezpieczenie przed degradacją wszystkich ważnych elementów środowiska naturalnego Gminy .

Brak kanalizacji i oczyszczalni ścieków przez okres 60 lat, ale trwają starania i prace żeby to zmienić. Otrzymano 300 tys zł dofinansowanie z WFOŚ co pozwoli na zamknięcie wysypiska śmieci.

12./ Zapewnienie dobrego stanu infrastruktury drogowej.

W b.r. wykonano około 20 km dróg , ponadto naprawy, następne inwestycje są w trakcie proces ten jest długi rolą Urzędu jest poszukanie możliwości dofinansowania naprawy tych dróg na okresy dłuższe. Brak możliwości ingerencji w jazdę dużych tonaży , które nie patrzą na ograniczenia.

Ponadto trwają naprawy.

13/ Zabezpieczenie wysokiego poziomu bezpieczeństwa i porządku publicznego

Zwiększono środki na bezpieczeństwo w Gminie, jednak Świdnik musi się zdecydować czy chce mieć OSP.

Działa Policja, dla której Gmina zrobiła bardzo dużo, żeby poziom bezpieczeństwa był zapewniony.

14/ Zapewnienie wysokiej jakości administracji samorządowej.

Typ szkoleń rozpoczęty dawno temu trwa ze środków unijnych i czynione są starania, żeby je poszerzać. Pani Sekretarz Gminy została zobligowana do reaktywowania wszystkich grup w celu polepszenia poprawy oczekiwań. Pytań i uwag nie zgłoszono.

Ad.8.

Informacja n/t przetargów w roku 2009.

Informację przedstawiła Skarbnik Gminy , która stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Radna Czesława Olejniczak Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej, na, której temat był szczegółowo analizowany poinformował a, że Komisja również nie wniosła uwag.

Do przedstawionej informacji innych uwag nie wniesiono.

Ad.9.

Podjęcie uchwał w sprawach :

- zmian w budżecie gminy na 2009 rok

W związku ze szczegółowo omówieniem projektu uchwały na posiedzeniach Komisji Skarbnik Gminy zaproponowała nie omawianie już szczegółów i zapoznała z treścią projektu uchwały.

Uwag nie wniesiono.

Rada w głosowaniu jednogłośnie przyjęła projekt uchwały , który stanowi załącznik nr 6 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie : zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Ciechanowice na lata 2009-2016

W związku z szczegółowym omówieniem Planu na posiedzeniach Komisji , uwag nie wniesiono.

Przewodniczący Rady Gminy zapoznał z treścią projektu uchwały.

Rada w głosowaniu jednogłośnie przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 7 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie zatwierdzenia zaktualizowanego Planu Odnowy Miejscowości Marciszów na lata 2009-2016.

Radny Adam Wrona Przewodniczący Komisji Rolno Budżetowej , która wniosła poprawki do projektu Planu Odnowy miejscowości Marciszów zapoznał Radę ze zmianami. Radni otrzymali naniesione zmiany, do, których nie wnieśli uwag.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść projektu uchwały , który został przyjęty jednogłośnie i stanowi załącznik nr 8 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie sprzedaży nieruchomości.

Uwag nie wniesiono

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść projektu uchwały, do , której nie wniesiono uwag.

Rada Gminy w głosowaniu jednogłośnie przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 9 do protokołu.

- projekt uchwały w sprawie wypowiedzenia nieodpłatnego użyczenia wodociągu wiejskiego w miejscowości Sędziszów.

Radna Czesława Olejniczak

Wyraziła swoją obawę do ewentualnego braku wody, w Sędziszowie z powodu wypowiedzenia użyczenia wodociągu zwracając się z zapytaniem czy nie pociąga to za sobą konsekwencji powodujące braku wody.

Wójt Gminy w odpowiedzi przypomniał szczegóły przekazania przepompowni dla WPWiK nie ponosząc kosztów eksploatacji w Sędziszowie i poinformował, że WZWiK nie może zablokować dostawy wody , co również potwierdził mecenas.

Innych uwag i zapytań nie wniesiono.

Przewodniczący Rady Gminy odczytał treść wprowadzonej do porządku obrad projektu uchwały.

Rada w głosowaniu 14 głosami „za” przyjęciem, 1 głosem „wstrzymującym „ , 0 głosów przeciwnych przyjęła projekt uchwały, który stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Ad.10.

Interpelacje i zapytania radnych.

Henryk Mazur Przewodniczący Rady Gminy udzielił odpowiedzi radnemu Adamowi Wrona na zadane pytanie podczas poprzedniej sesji dot. braku przegłosowania wniosku Komisji Rolno Budżetowej w sprawie zaproponowanych zmian podatku od nieruchomości.

Przewodniczący Rady w odpowiedzi zacytował ze Statutu Gminy § 110 pkt.1 i 2 brzmiące :

Przewodniczący obrad przed podaniem wniosku pod głosowanie precyzuje i ogłasza zebrany proponowana treść w taki sposób, aby jego redakcja była przejrzysta ,a wniosek nie budził wątpliwości, co do intencji wnioskodawcy. Przypomniał, że w pierwszej kolejności przewodniczący poddaje pod głosowanie wniosek najdalej idący , który może wykluczyć potrzebę głosowania nad pozostałymi wnioskami , ewentualny spór , co do tego, który z wniosków jest najdalej idący , rozstrzyga przewodniczący obrad , co zostało uczynione.

Do odpowiedzi radny Adam Wrona nie wniósł zastrzeżeń.

Radny Piotr Gwóźdź

Zwrócił się zapytaniem do radnych powiatu o aktualny stan odbudowy mostu, w Marciszowie i czy w projekcie budżetu Powiatu są zagwarantowane jakieś środki na ten cel.

Radny Ryszard Zawierucha

W odpowiedzi poinformował, że toczy się dyskusja ubezpieczycieli n/t wysokości odszkodowania. Potwierdzono, że kwota 180 tys została przekazana dla Starostwa, natomiast kwotę do 400 tys ubezpieczyciel ma przekazać, który też zaproponował Starostwu ubezpieczenie swojego mienia w ich firmie. Radny poinformował, że 50% kosztów budowy mostu ma przekazać budżet państwa, w roku 2010 Starostwo miało ująć w budżecie 200 tys na most.

Na zapytanie zadane Staroście przez radnego Powiatu ile środków jest zagwarantowanych na most, radny usłyszał, że kwota 180 tys przekazana od ubezpieczyciela nie jest ujęta w budżecie Powiatu na 2010 rok.

W związku z tym radny zaproponował zorganizować zorganizowanie spotkania ze Starostą, żeby sprawę wyjaśnić jak najszybciej i uznał, że skoro ubezpieczyciel stawia takie twarde warunki to zdaniem radnego należy podać go do sądu.

Wyraził też obawę, że w związku z taką sytuacją posiadane dotychczas środki na most mogą zostać przeznaczone na inny cel.

Mając powyższe na uwadze Henryk Mazur - Przewodniczący Rady Gminy zaproponował zaproszenie Rady Powiatu wraz ze Starostą do Marciszowa na dzień 10 grudnia na godzinę 13.00. w celu przedstawienia aktualnej sytuacji sprawy odbudowy mostu na rzece Bóbr w Marciszowie.

Radny Andrzej Mitczak

Zasugerował o zwrócenie się do konserwujących lamp oświetleniowych, które świecą się stale o spowodowanie ich wyłączenia wtedy, kiedy nie powinny się świecić.

Radny Adam Ryżowski

Uważa, że powinna zostać zachowana jakaś konsekwencja, skoro zostały lampy postawione to powinny świecić, a nie były wyłączone.

Stefan Zawierucha Wójt Gminy

W odpowiedzi zwrócił uwagę na ciągle wnioski i zgłaszania o montowanie lamp w każdej miejscowości, aby zwiększyć bezpieczeństwo, ale w końcu będzie tak, że dochody własne gminy nie wystarczą na utrzymanie gminy, jeżeli nie będzie dodatkowych dochodów.

Zwrócił uwagę na fakt, że już bardzo bogate wyłączają lampy w najbardziej newralgicznych miejscach Wójt nie chce wyłączać jednak może świecić np., co czwarta lampa, do czego w końcu zmusi sytuacja, a nie „widzi mi się” Wójta.

Takie są konsekwencje powstających inwestycji, jeżeli w Pastewniku zakończy się budowa świetlicy należy ją utrzymywać, ogrzewać itd. w Sędziszawiu w świetlicy mieszka lokator grzeje i utrzymuje całą świetlicę w Ciechanowicach podobnie w zależności od potrzeb jest ogrzewane również w Wieściszowicach. W związku z tym być może przejdziemy na system ogrzewania niezamarzającego, które okazuje się zdaje egzamin wówczas

napalenie dwa razy w tygodniu spowoduje, że tyle wystarczy i nie zagrazi zamrożeniem czy popękaniem rur.

Podsumowują stwierdził, że nie chce wyłączać lamp podając za przykład Urząd Gminy gdzie zabronił wyłączenia światła na korytarzach, kiedy jeszcze jest ciemno, żeby ludzie widzieli wypełniając druki czy pisząc podania.

Planuje też wymianę żarówek na energooszczędne.

Równocześnie przy okazji uruchomienia przedszkola zostały zamontowane czujniki i regulatory na system, kiedy pobiera się najmniej opału, co daje oszczędności. Będąc w Warszawie dowiedział się, iż około 40 % gmin w Polsce nie ma już na bieżące utrzymanie, bo znacznie przewyższają dochody własne gminy. Nasza Gmina jednak idzie do przodu i w najbliższych latach nie zamierza zwolnić.

Radna Czesława Olejniczak

Zwróciła się w sprawie braku wody na nowym osiedlu w Sędziszawiu. Zwróciła się też z zapytaniem o brak w projekcie budżetu na 2010 rok budowy szatni dla sportowców w Sędziszawiu, natomiast jest ujęta w Strategii Gminy.

Wójt Gminy w odpowiedzi w sprawie wodociągowania poinformował, że trwają potężne inwestycje tym czasem Sędziszaw jest jedyną wsią posiadającą oczyszczalnię jednak poczynania Spółki są takie, że złożył doniesienie w Prokuraturze w Kamiennej Górze o popełnienie przez Spółkę przestępstwa oraz poinformował Federację Konsumenta w Warszawie o sytuacji.

W sprawie szatni to kwota 700 tys, jaka została przeznaczona na tą inwestycję i przytoczył złożone zapotrzebowanie przez Sędziszaw, z , których większość została wykonana.

Przypomniał, że na zebraniu wiejskim jasno i wyraźnie poinformowano, aby przygotować dokumentację wszelką, zapewniając, że Jan Wesołowicz poprowadzi budowę. Wójt zapewnił wówczas że postara się pomóc materiałowo.

Kazimierz Hotłoś sołtys Sędziszawa stwierdził, że było w budżecie 290 tys na ten cel przesuwane z roku na rok, a teraz ich nie ma.

Wójt odpowiedział, że ruch leży teraz po stronie wsi i gdyby została wybrana grupa, która chce to poprowadzić możnaby już rozpocząć tą budowę. Zwrócił uwagę na prawie dwuletnie załatwianie spraw w Energetyce. Przypomniał o informowaniu że z Lidera + można było skorzystać, w, co wkład własny włożył zarówno Marciszów jak też Ciechanowice biorąc też czynny udział w pracach dlatego nie ma prawa tym wsiom zabrać i dać na Sędziszaw.

Zastanowi się ze Skarbnikiem jak jeszcze pozyskać środki, jeżeli znajdzie się jakieś porozumienie, a mieszkańcy zrealizują swoją deklarację w stosunku do tej budowy, którą zacytował z pisma złożonego przez Sędziszaw.

Przypomniał na koniec, że kwota 290 tysięcy był pod Lidera +. Po ostatnich decyzjach, jakie zapadły zostało kwota 200 tys i o niej trzeba rozmawiać z decydentami, czyli z tymi, którzy brali czynny udział w Liderze +.

Stwierdził, więc że 80 % zadań w Sędziszawiu zostało zrealizowanych , bo świetlica i biblioteka funkcjonuje jest w nich ciepło, oświetlenie punktowe oraz centrum wsi , wykonano remont kaplicy cmentarnej , dokumentację na szatnie , wyremontowano budynek poszkolny , remont budynków nr 8 i nr 19 przypominając ponownie , że szatnia została zapisana przez sam Sędziszaw do wykonania na lata 2008-2012 i będzie.

Przypomniał, że w Pastewniku przez cały okres po wojnie , a dopiero teraz przy budowie świetlicy nie przekroczył 1 miliona złotych na te zadania, dlatego porównując Pastewnik do innych wsi prosi o realną ocenę sytuacji.

Radna Czesława Olejniczak

Nie zgodziła się z tym stwierdzeniem , bo zdaniem radnej wszystkie zadania są w trakcie lub będą realizowane jedynie została wykonana droga, bo remont budynku poszkolnego nie zakończony , brak wiaty na przystanku , brak oświetlenia koło leśniczówki

Radny Władysław Wróblewski

Zwrócił się z zapytaniem do radnych Powiatu, czy zostanie dokończona droga od Domanowa w stronę Pastewnika, bo zrobiono tylko kawałek i prosi, aby 10 grudnia na wspólnym spotkaniu otrzymać odpowiedź.

Stwierdził też, że w Domanowie brak lamp od krzyża ,a było obiecane ich zamontowanie i, aż tak mieszkańcy nie alarmują jak inni, dlatego stwierdził, że w jednej miejscowości robi się za dużo, a w drugiej za mało.

Zwrócił się z zapytaniem, kiedy będzie odbiór dróg w Pustelniku i Domanowie.

Uważa też, że ostatnio wykonany remont ulicy Nadrzecznej nie posłuży dłużej niż trzy lata, ponieważ widział jak prace zostały wykonane i przypomniał, że na ostatnie sesji zwracał się z zapytaniem, czy będzie nasza Gmina miała nadzór nad tymi pracami, na co usłyszał, że nie, ponieważ remontuje Powiat. Wójt w odpowiedzi poinformował, że odbiór odbędzie się w dniu jutrzejszym i poinformował, że proponował Powiatowi nadzorowanie robotami drogowymi na ulicy Nadrzecznej w Marciszowie i drogi w Nadgórniku bezpłatnie, o czym osobiście rozmawiał z panem Walką , jednak nie zgodzono się.

Radny Adam Ryżowski

Zwrócił się w sprawie drogi w Wieściszowicach , która była remontowana przed rokiem w odbiorze , której uczestniczyli Wójt Gminy oraz radni wskazując nieprawidłowości, na, co uzyskano odpowiedź od inspektora nadzoru, że się na tym nie znają. Proponuje zaprosić teraz inspektora ażeby pokazać, kto miał rację , bo mlecze przebiły asfalt i porobiły się wzdęcia na niej, a jeżdżące samochody doprowadzają do pękania asfaltu. Ponadto było mówione o zrobienia poboczy , obecnie na odcinku 1m droga się obsunęła na szerokości około 30 cm i wpada do kanału gdzie miały być wstawione rury ażeby droga mogła się trzymać, czego nie zrobiono. Prosi więc póki jest gwarancja należy ten sta drogi i pobocza pokazać , bo jak droga wytrzyma przez zimę to będzie dobrze , natomiast na wiosnę koszty będą dużo większe.

Wójt Gminy w odpowiedzi poinformował , że gwarancja jest trzyletnia i można owszem przymusić do poprawek już, ale proponuje wykonanie je pod

koniec okresu gwarancyjnego, bo im więcej usterek się wychwyci wówczas więcej ich usuną.

Ad.10.

Sprawy różne.

Radny Powiatu Ryszard Zawierucha

Zaapelował do Przewodniczącego Rady Gminy, żeby zorganizował wyjazdowe posiedzenie Rady Gminy do Rady Powiatu, podczas , której radni Gminy mogliby przedstawić swoje bolączki w stosunku do Powiatu.

Zwrócił się w sprawie pracy oczyszczalni na posesji pana Lewowskiego.

Ponadto radny chce się upewnić w sprawie propozycji Wójta o chęci bezpłatnego nadzorowania prac na ulicy Nadrzecznej i Nadgórnika , ponieważ będzie chciał ten fakt wykorzystać.

Wójt Gminy odpowiedział, że zostały sporządzone pisma o to żeby Gmina Marciszów miała bezpośredni wpływ na działki o wielkości 4, 5 ha ze złożem amfibolitu w Sędziszawiu.

Ponadto podał za przykład miejsce wyjeżdżając z Gorc gdzie brak informacji o kolorowych jeziorkach, a jest Krzeszów jest Chełmsko, Kamienna Góra, tak działa promocja Powiatu w stosunku do Gminy Marciszów na dodatek robi to mieszkaniec Marciszowa.

Wójt odnosi wrażenie, że powiat nie pilnuje naszych interesów.

W sprawie wspólnego spotkania z Powiatem Przewodniczący Rady Gminy poinformował, że jeździł w poprzedniej kadencji przez okres 1,5 roku na każdą sesję, podczas , których ani razu nie wspomniano o naszej Gminie Marciszów jakby była po za Powiatem, dlatego nie widział potrzeby wspólnego spotkania.

Henryk Mazur Przewodniczący Rady Gminy

Zwrócił uwagę radnych na dostarczone radnym pokserowane pismo Pani Zofii Witkowskiej skierowane do Rady Gminy w sprawie : podjętych uchwał będącymi odpowiedziami na skargi Pani Witkowskiej , celem zapoznania się z jego treścią. Przypomniał o złożonej apelacji do oddalonego wyroku Sądu w tej sprawie, która również została odrzucona.

Zapoznał radnych z treścią przygotowanej odpowiedzi do Pani Zofii Witkowskiej pismo i odpowiedź stanowią załącznik nr 11 i 12 do protokołu. Rada nie wniosła uwag do przygotowanej odpowiedzi na pismo Pani Zofii Witkowskiej

Ponadto zapoznał Radę z treścią udzielonych odpowiedzi na pismo Wspólnoty Mieszkaniowej z Ciechanowic nr 80 dot. prośby do Rady Gminy o pomoc w sprawie Ewy Celińskiej, która howa kozy, psy i szczury w bloku Wspólnoty ,a w którym nie mieszka „ które stanowi załącznik nr 13 do protokołu.

Wójt Gminy przybliżył szczegóły sprawy.

Do udzielonych odpowiedzi Rada nie wniosła uwag.

Przewodniczący przypomniał o wspólnym spotkaniu z Radą Powiatu , prosił o zastanowienie się nad miejscem ostatnie w b.r. sesji oraz złożył życzenia radnemu Andrzejowi Mitczakowi.

Mirosław Wolak sołtys Ciechanowic

Poinformował o mającym się spotkaniu informacyjnym w dniu 16 grudnia o godz.13.00 Lokalnej Grupy Działania Kwiatu Lnu zapraszając zainteresowanych do jego udziału, przybliżając szczegóły.

Kazimierz Nowakowski sołtys Pastewnika

Zwrócił się o oddelegowanie pani Marii Bych na odbiór prac melioracyjnych na terenie Pastewnika w dniu jutrzejszym.

Innych spraw nie zgłoszono.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad sesji Przewodniczący Rady Gminy dokonał jej zamknięcia.

Protokołowała

Grażyna Dudczyk

Insp.d/s Rady Gminy

Przewodniczący Rady Gminy

Henryk Mazur